
/ф

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕВЕРСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

от
станица Северская

Об утверждении Дорожной карты по профилактике учебной 
неуспешности в муниципальном образовании Северский район

на 2023 год

Во исполнение приказа министерства образования, науки и молодежной 
политики Краснодарского края от 06.03.2023 № 681 «О работе со школами, 
имеющими низкие образовательные результаты, и профилактике учебной 
неуспешности в общеобразовательных организациях Краснодарского края в 
2023 году», в целях профилактики учебной неуспешности в 
общеобразовательных организациях Северского района п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Дорожную карту по профилактике учебной
неуспешности в муниципальном образовании Северский район в 2023 году 
(Приложение).

2. Руководителям общеобразовательных организаций в срок до 
15.04.2023 подготовить школьные дорожные карты по профилактике учебной 
неуспешности в соответствии с приложением.

3. МКУ МО Северский район «ИМЦ» (Ганина) организовать работу в 
соответствии с утвержденной дорожной картой.

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности 
начальника управления образования Е.В.Бут



Приложение 
к приказу управления 
образования администрации 
муниципального 
образования Северский район 
от /Д № .  2023 г. № £~€>А,

ДОРОЖНАЯ КАРТА ПО ПРОФИЛАКТИКЕ УЧЕБНОЙ НЕУСПЕШНОСТИ НА 2023 ГОД

Настоящая «Дорожная карта» разработана в целях повышения качества образования, обеспечения кадрового потенциала и 
повышения ресурсного обеспечения ШНОР, вошедших в список школ с низкими результатами, согласно проведенного Федеральной 
службой по надзору в сфере образования и науки анализа результатов оценочных мероприятий.

В данный список школ в 2022 году вошли 7 общеобразовательных организаций Северского района, что составляет 23,3% от 
общего количества общеобразовательных организаций Северского района. Из них 2 школы не вышли из списка ШНОР 2020 года, 
что

Общая характ ерист ика профилакт ики (как вида педагогической деят ельност и)
1. О п р ед ел ен и е  п о н я т и я  «п ро ф и л а к т и ка » :

п р о ф и л а к т и к а  - это система превентивных мер, применяемых для выявления и упреждения (нейтрализации) причин и 
условий возникновения и развития негативных явлений;
п р о ф и л а к т и к а  - это целостная педагогическая система предупреждения появления причин и условий негативных явлений.

2. О со б ен н о ст и  проф илакт ики:
- Междисциплинарный (интегрированный) характер.
- В отличие от помощи, инициируемой испытывающим затруднение субъектом, профилактика осуществляется по решению 
вышестоящей системы

Носит проактивный, плановый и управляемый характер
- Предусматривает комплексный подход
- Отличается воспроизводимостью, т.е. возможность повторения в педагогической практике
- Реализуется в отношении каждого негативного фактора
- Зависит от своевременности начала

3. В иды  п р о ф и ла кт и ки  (классиф икации):
- «Мягкая» профилактика предусматривает систему мероприятий, выстраиваемых как ответ не на уже проявляющиеся 
негативные явления, а на выявленные тенденции. Включает локальные воздействия на причины и факторы. Как правило,



ограничивается разовыми акциями и не требует многократных повторений превентивных мер. Данный вид профилактики 
является чрезвычайно важным, но, вместе с тем, на практике чаще всего игнорируется и реализуется реже остальных, что в 
целом оказывает негативное влияние на качество образования.
- Усиленная (интенсивная) профилактика предусматривает систему мероприятий по преодолению причин и факторов 

негативных явлений, а также устранение самих явлений. В рамках данного вида профилактики, как правило, 
применяется система воздействий по преодолению сложившейся негативной ситуации, используются цикличные 
мероприятия с привлечением большего количества ресурсов (в том числе, кадровых). В целом, усиленная профилактика 
более затратна по человеческим, временным, информационным, иногда и финансовым ресурсам. Данный вид 
профилактики является самым распространенным, но, в конечном счете, не всегда гарантирующим желаемый результат. 

4. К р и т ер и и  эф ф ект и вн о ст и  проф илакт ики:
1 группа критериев: Интенсивность профилактической работы, включающая в себя:

- сохранность и динамику количества участников, вовлеченных в профилактические мероприятия (ШНОР, педагоги, дети);
- восприятие профилактических мероприятий самими участниками.

2 группа критериев: Эффективность влияния, оказываемого профилактикой на ее адресатов:
- стабильность и увеличение процента участников мероприятий, имеющих положительную динамику в ходе осуществляемой 
профилактической работы;
- положительные изменения в оценке социальной ситуации в образовательных учреждениях района.

П р и н я т ы е  со кр а щ ен и я :
ИРО КК - Государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования Институт развития обра­

зования Краснодарского края;
УО - управление образованием;
ИМИ -МКУ МО Северский район «ИМЦ»;
00  - общеобразовательная организация;
МНЦ - муниципальный наставнический центр;
МТКП - межшкольный тьюторский консультационный пункт;

ШНОР - школы с низкими образовательными результатами;
ВПР - всероссийские проверочные работы;
КПК - курсы повышения квалификации;
ИОМ - индивидуальный образовательный маршрут;
ЦЗН - центр занятости населения;
МИП - муниципальная инновационная площадка;
КИП - краевая инновационная площадка.



Дорожная карта
по профилактике учебной неуспешности 

в муниципальном образовании Северский район 
на 2023 год

I. Результаты входного аудита
№ Ф актор негативного влияния (риска) П еречень Ш ПОР, в работе которых 

проявляю тся негативные факторы
наименование фактора параметры код параметра

1 К адровы е ресурсы  ш колы Д еф и ц и т пед агоги чески х  сотрудн и ков 1.1. СО Ш  №  6, 7, 19, 2 3 ,3 2 , 59

Н аличие адм и ни страти вн ы х работников, им ею щ их 
стаж  руководящ ей  работы  м ен ее 5-ти  л ет

1.2. С О Ш № 6 , 7, 19, 23, 32,59

П реп одаван и е ад м и ни страти вн ы м и  работникам и  
учебн ы х предм етов с н агрузкой  более 18 часов

1.3. “

2 П р о ф е с с и о н а л и з м  и 
к о м п е т е н ц и и  п е д а г о г о в

Н изкая предм етная п одготовка учи телей  (начальны х 
классов, м атем ати ки  и русского  язы ка)

2.1.

Н изкая м етодическая п одготовка у чи тел ей  
(н ачальн ы х  классов, м атем ати ки  и русского  язы ка)

2.2. “

Н изкий уровень прим енения соврем ен н ы х практик и 
прием ов в образовательн ой  деятел ьн о сти  (ци ф ровы х  
технологий , групповы х ф орм  работы , м етодик 
развития м етап редм етн ы х ком петенций , акти вн ы х и 
и н теракти вн ы х м етодик  и др .)

2.3. С О Ш  № 6 , 7, 8, 19, 2 3 ,3 2 , 59

Н аличие учителей  со стаж ем  м енее 5 лет 2.4. СО Ш  № 6 , 7, 8, 19, 2 3 ,3 2 , 59

3 Высокая доля 
обучаю щ ихся с рисками 
учебной неуспеш ности

Н аличие обучаю щ ихся, которы м  учителя 
реком ен д ую т доп ол н и тел ьн ы е зан яти я с целью  
л и кв и д ац и и  отставания по у чебн ой  п рограм м е

3.1. С О Ш  №  6 ,7 ,8 ,  1 9 ,2 3 ,3 2 ,5 9

Н изкая м отивация ш кольн и ков к учен и ю 3.2. СО Ш  № 7 , 8, 19, 2 3 ,3 2 , 59

Н аличие обучаю щ ихся с О В З 3.3. СО Ш  № 6 , 7, 19, 2 3 ,3 2 , 59

4 Н еудовлетворительная 
атм осф ера ш кольного

Э м оц и он альн ое н еблагоп олучи е в ш коле (конф ликты  
м еж ду ученикам и)

4.1. —



благополучия В ы раж ен н ы е проблем ы  с поведением  на уроках/вне 
уроков

4.2. ~

5 Н изкая эф ф ективность 
работы м етодической 
службы

В ы сокая доля сп ециалистов  У О  и Т М С , им ею щ их 
стаж  работы  в дол ж н о сти  м ен ее 5-ти  л ет

5.1. -

Н аличие вакансий  в У О  и Т М С 5.2. -

II. Муниципальная дорожная карта по профилактике учебной неуспешное™ на 2023 год
№ М е р о п р и я т и е Ф о р м а К о д

п а р а м е т р а

К о н т и н г е н т М е с т о  п р о в е д е н и я Д а т а

п р о в е д е н и я

О т в е т с т в е н н ы е

1 « М о я  п р о ф е с с и я  -  у ч и т е л ь » ф о р у м 1.1. О б у ч а ю щ и е с я  6-11 

к л а с с о в  0 0 ,  п е д а г о г и  

0 0 ,  Д О О , О Д О , 

п р е п о д а в а т е л и , 
с т у д е н т ы  С У З о в  и 

В У З о в
п е д а г о г и ч е с к о й  

н а п р а в л е н н о с т и , 
с п е ц и а л и с т ы  Ц З Н , 

с п е ц и а л и с т ы  У О  и 

И М Ц

А к т о в ы й  за л Н о я б р ь  2 0 2 3 У О , И М Ц

2 « Р е ш е н и е  п р о б л е м ы  д е ф и ц и т а  

п е д а г о г и ч е с к и х  к а д р о в »

В е б и н а р 1.1. Р у к о в о д и т е л и  0 0 ,  в 
т о м  ч и с л е  Ш Н О Р , 

с п е ц и а л и с т ы  У О  и 

И М Ц

М А О У  л и ц е й  п гт  
А ф и п с к о г о

С е н т я б р ь

2 0 2 3

И М Ц , К у в и ч и н с к а я  О .В ., 

з а м . д и р е к т о р а  М А О У  

л и ц е й  п г т  А ф и п с к о г о

3 « П р о ф и л ь н о е  о б у ч е н и е . 

О т к р ы т и е  к л а с с о в  с о ц и а л ь н о ­

п е д а г о г и ч е с к о й  и п с и х о л о г о ­

п е д а г о г и ч е с к о й  
н а п р а в л е н н о с т и »

С е м и н а р -

с о в е щ а н и е

1.1 . Р у к о в о д и т е л и , 

з а м е с т и т е л и  

р у к о в о д и т е л е й  0 0

У О С е н т я б р ь

2 0 2 3

У О

4 « О т  п р о ф е с с и о н а л и з м а  

у ч и т е л я  к  у с п е х у  у ч е н и к а »

К р у г л ы й  с т о л 1.1. А д м и н и с т р а ц и я  О О , в 

т о м  ч и с л е  Ш Н О Р , 
р у к о в о д и т е л и  Р М О , 
с п е ц и а л и с т ы  У О  и

МБОУ с о т  
№ 59

О к т я б р ь

2 0 2 3

У О , И М Ц , д и р е к т о р  

М Б О У  С О Ш  №  59



и м ц

5 « Ц е л е в о е  о б у ч е н и е  -  п у т ь  к  
у с п е х у »

В е б и н а р 1.1. О б у ч а ю щ и е с я  10-11 
к л а с с о в , р о д и т е л и  

( з а к о н н ы е  
п р е д с т а в и т е л и )  

о б у ч а ю щ и х с я

У О Н о я б р ь  2 0 2 3 У О

6 « П е д а г о г и ч е с к и й  м а н е ж » к р у г л ы й  с т о л 1.1. П о б е д и т е л и  и 

у ч а с т н и к и  к о н к у р с о в  

п р о ф е с с и о н а л ь н о г о  

м а с т е р с т в а ,  
п е д а г о г и ч е с к а я  

о б щ е с т в е н н о с т ь

Ц Р Т Д Ю
ст . С е в е р с к о й

Д е к а б р ь

2 0 2 3

и м ц

7 « Д и а г н о с т и к а  и н д и в и д у а л ь н о ­
л и ч н о с т н о г о  п р о ф и л я  и 

о с о б ы х  с п о с о б н о с т е й  к  

п е д а г о г и ч е с к о й  д е я т е л ь н о с т и »

м о н и т о р и н г 1.1. О б у ч а ю щ и е с я  6-11 

к л а с с о в  0 0

О О П о
о т д е л ь н о м у

г р а ф и к у

О О

8 « П р о г р а м м а  р а з в и т и я  к а к  
и н с т р у м е н т  п р е о д о л е н и я  

ш к о л ь н о й  н е у с п е ш н о с т и »

с о б е с е д о в а н и е 1.2. Р у к о в о д и т е л и , 
з а м е с т и т е л и  

р у к о в о д и т е л е й  0 0  

(Ш Н О Р )

У О Я н в а р ь  2 0 2 3 У О , и м ц

9 « С о з д а н и е  а л г о р и т м а  

в н е д р е н и я  в о б р а з о в а т е л ь н о е  

п р о с т р а н с т в о  т е х н о л о г и и  

п р е о д о л е н и я  у ч е б н о й  
н е у с п е ш н о с т и  п р и  н а л и ч и и  

ф а к т о р о в  с о п р о т и в л е н и я  

у ч а с т н и к о в  о б р а з о в а т е л ь н о г о  

п р о ц е с с а »

с т а ж и р о в к а 1.2. З а м е с т и т е л и  
р у к о в о д и т е л е й  О О  

(Ш Н О Р ) , с о  с т а ж е м  

м е н е е  5 л е т ) , 

п е д а г о г и , 

н а х о д я щ и е с я  в 

к а д р о в о м  

у п р а в л е н ч е с к о м  

р е з е р в е

М А О У  л и ц е й  п гт  

А ф и п с к о г о

М а р т  2 0 2 3 м н ц , и м ц

10 « О б  о р г а н и з а ц и и  р а б о т ы  по 

в в е д е н и ю  ф е д е р а л ь н ы х  
о с н о в н ы х

о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  
п р о г р а м м  в

с е м и н а р 1.2. Р у к о в о д и т е л и , 
з а м е с т и т е л и  

р у к о в о д и т е л е й  О О

У О М а р т  2 0 2 3 У О , и м ц



о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х
о р г а н и з а ц и я х »

11 « С и с т е м а  р а б о т ы  
о б щ е о б р а з о в а т е л ь н о й  

о р г а н и з а ц и и  п о  ф о р м и р о в а н и ю  

ф у н к ц и о н а л ь н о й  г р а м о т н о с т и  
о б у ч а ю щ и х с я »

с т а ж и р о в к а 1.2. З а м е с т и т е л и  
р у к о в о д и т е л е й  О О  
(Ш Н О Р , с о  с т а ж е м  

м е н е е  5 л е т ), 

п е д а г о г и , 
н а х о д я щ и е с я  в 

к а д р о в о м  

у п р а в л е н ч е с к о м  

р е з е р в е

М А О У  л и ц е й  п гт  
А ф и п с к о г о

А п р е л ь  2 0 2 3 М Н Ц , И М Ц

12 « С о з д а н и е  в н у т р и ш к о л ь н о й  

с и с т е м ы  у п р а в л е н и я  к а ч е с т в о м  

о б р а з о в а н и я »

м а с т е р -к л а с с 1.2. З а м е с т и т е л и  

р у к о в о д и т е л е й  О О  

(Ш Н О Р , со  с т а ж е м  
м е н е е  5 л е т ), 

п е д а г о г и , 

н а х о д я щ и е с я  в 

к а д р о в о м  
у п р а в л е н ч е с к о м  

р е з е р в е

И М Ц , М Н Ц С е н т я б р ь

2 0 2 3

И М Ц , Н М Ц

13 « П р е п о д а в а н и е  
а д м и н и с т р а т и в н ы м и  

р а б о т н и к а м и  у ч е б н ы х  

п р е д м е т о в »

м о н и т о р и н г 1.3 . Р у к о в о д и т е л и , 

з а м е с т и т е л и  

р у к о в о д и т е л е й  О О

У О М а й  2 0 2 3 У О

с о б е с е д о в а н и е 1.3. Р у к о в о д и т е л и  О О У О А в г у с т  2 0 2 3 У О

14 « О ц е н к а  э ф ф е к т и в н о с т и  

р а б о т ы  р у к о в о д и т е л е й  О О »

м о н и т о р и н г 1.3. Р у к о в о д и т е л и  О О У О Д е к а б р ь

2 0 2 3

У О

15 П о д г о т о в к а  к  В П Р , О Г Э , Е Г Э М а р ш р у т н а я

к а р т а :
м е ж ш к о л ь н ы е

г р у п п о в ы е

к о н с у л ь т а ц и и ,

и н д и в и д у а л ь н о е
к о н с у л ь т и р о в а н и е

2 .1 .,  2 .2 .,  

2 .3 .,  2 .4

У ч и т е л я  О О  (в  т о м  

ч и с л е  и з Ш Н О Р )

О О П о

о т д е л ь н о м у
г р а ф и к у

У О , И М Ц , М Т К П



16 Д и а г н о с т и к а

п р о ф е с с и о н а л ь н ы х  д е ф и ц и т о в  

п е д а г о г и ч е с к и х  р а б о т н и к о в  и 
у п р а в л е н ч е с к и х  к а д р о в  
о б щ е о б р а з о в а т е л ь н ы х  

о р г а н и з а ц и й

м о н и т о р и н г 1 .2 ., 2 .1 .,  

2.2.," 2 .3 .,  
2 .4

У ч и т е л я  О О  (в  т о м  

ч и с л е  и з  Ш Н О Р )

О О П о
о т д е л ь н о м у

г р а ф и к у

У О , И М Ц , М Т К П

17 « Я  -  э ф ф е к т и в н ы й  у ч и т е л ь » и н д и в и д у а л ь н ы й

о б р а з о в а т е л ь н ы й
м а р ш р у т

2 .1 . ,2 .2 . ,  

2 .3 .,  2 .4

У ч и т е л я . О О  (в  т о м  

ч и с л е  и з  Ш Н О Р )

О О В т е ч е н и е  

г о д а

М Н Ц , у ч и т е л я  О О

18 « С о в р е м е н н ы й  у р о к :  п р а к т и к а  

д о с т и ж е н и я  о б р а з о в а т е л ь н ы х  

р е з у л ь т а т о в  п о  Ф Г О С »

М е т о д и ч е с к и й

с е м и н а р

2 .1 .,  2 .2 .,  

2 .3 , 2 .4

У ч и т е л я  О О  (в  т о м  

ч и с л е  и з  Ш Н О Р )

М Б О У  С О Ш  

№ 4 4

М а р т  2 0 2 3 И М Ц

19 « Ц и ф р о в а я  к о м п е т е н т н о с т ь  

у ч и т е л я »

с т а ж и р о в к а 2 .3 . У ч и т е л я  О О  (в  т о м  

ч и с л е  и з  Ш Н О Р )

И М Ц П о
о т д е л ь н о м у

г р а ф и к у

И М Ц

2 0 « Ш к о л а  м о л о д о г о  у ч и т е л я » П о с т о я н н о

д е й с т в у ю щ и й

с е м и н а р

2 .4 У ч и т е л я  О О  со  

с т а ж е м  р а б о т ы  м е н е е  

5 л е т  (в  т о м  ч и с л е  из 
Ш Н О Р )

О О П о

о т д е л ь н о м у

г р а ф и к у

И М Ц , М Н Ц

21 П о д г о т о в к а  к  О Г Э , Е Г Э М а р ш р у т н а я

к ар та :
м е ж ш к о л ь н ы е

г р у п п о в ы е

к о н с у л ь т а ц и и

3 .1 . О б у ч а ю щ и е с я  8-11 

к л а с с о в

О О П о
о т д е л ь н о м у

г р а ф и к у

У  О , И М Ц , М Т К П

2 2 П р о в е д е н и е  п р е д м е т н ы х  
н е д е л ь

м е т а п р е д м е т н ы е

н е д е л и

3 .2 .,  2 .2 , 
2 .3 .

О б у ч а ю щ и е с я  и 

п е д а г о г и  О О

О О П о

о т д е л ь н о м у

г р а ф и к у

У  О , И М Ц

23 « У ч е н и ч е с к и й  О л и м п » т о р ж е с т в е н н о е  

м е р о п р и я т и е  
(п р и ё м  у  г л а в ы )

3 .2 . О б у ч а ю щ и е с я ,  
с т а в ш и е  

п о б е д и т е л я м и  и 

п р и з ё р а м и  з н а ч и м ы х  

р е г и о н а л ь н ы х  и 
в с е р о с с и й с к и х  

о л и м п и а д  и

А к т о в ы й  за л Д е к а б р ь
2 0 2 3

У  О , И М Ц



к о н к у р с о в

2 4 « П р о е к т и р о в а н и е  
а д а п т и р о в а н н ы х  о с н о в н ы х  

о б р а з о в а т е л ь н ы х  п р о г р а м м  в 
с о о т в е т с т в и и  с  Ф О О П »

М е т о д и ч е с к и й

с е м и н а р

3 .3 . Р у к о в о д и т е л и , 

з а м е с т и т е л и  
р у к о в о д и т е л е й  О О  (в  

т о м  ч и с л е  и з  Ш Н О Р )

У О А п р е л ь  2 0 2 3 У О , И М Ц

2 5 « К о р р е к ц и о н н о -р а з в и в а ю щ а я  

к о м п е т е н т н о с т ь  п е д а г о г а »

М о н и т о р и н г 3 .3 . П е д а г о г и  О О , О Д О , 

Д О О  (в  т о м  ч и с л е  из 

Ш Н О Р )

О О , О Д О , Д О О С е н т я б р ь

2 0 2 3

И М Ц

2 6 « П р е о д о л е н и е  р и с к о в  у ч е б н о й  

н е у с п е ш н о с т и  у  о б у ч а ю щ и х с я  

с  О В З »

З а с е д а н и е  Р М О 3 .3 .,  2 .2 П е д а г о г и  О О  (в  т о м  

ч и с л е  и з Ш Н О Р )

О О П о  г р а ф и к у  

р а б о т ы  Р М О

М Н Ц , И М Ц , 

р у к о в о д и т е л ь  Р М О

2 7 « С о в е р ш е н с т в о в а н и е  н а в ы к о в  

к о н с т р у к т и в н о г о  р а з р е ш е н и я  
к о н ф л и к т н о й  с и т у а ц и и »

О н л а й н -к у р с 4 .1 . З а м е с т и т е л и  

р у к о в о д и т е л е й  О О , 

п е д а г о г и -п с и х о л о г и ,  

к л а с с н ы е  

р у к о в о д и т е л и , 

с о ц и а л ь н ы е  п е д а г о г и , 
о б у ч а ю щ и е с я ,  

р о д и т е л и  (в  т о м  ч и с л е  

и з Ш Н О Р )

О О П о

о т д е л ь н о м у

г р а ф и к у

У О , И М Ц , м о б и л ь н а я  
г р у п п а  п с и х о л о г о в

2 8 « О б е с п е ч е н и е  у с л о в и й  д л я  

а д а п т а ц и и  д е т е й , н а х о д я щ и х с я  

в т р у д н о й  ж и з н е н н о й  

с и т у а ц и и »

С т а ж и р о в к а 4 .1 . З а м е с т и т е л и  

р у к о в о д и т е л е й  О О , 

п е д а г о г и -п с и х о л о г и ,  

с о ц и а л ь н ы е  п е д а г о г и , 

к л а с с н ы е

р у к о в о д и т е л и  (в  т о м  

ч и с л е  и з  Ш Н О Р )

М Б О У  С О Ш  
№ 4 5

О к т я б р ь

2 0 2 3

М Н Ц , И М Ц

2 9 « У р о в е н ь  э м о ц и о н а л ь н о г о  
н е б л а г о п о л у ч и я  в ш к о л е »

М о н и т о р и н г 4 .1 . О б у ч а ю щ и е с я ,  
п е д а г о г и  О О  (в  т о м  

ч и с л е  и з  Ш Н О Р )

О О Д е к а б р ь

2 0 2 3

У О , п е д а г о г и -п с и х о л о г и  

О О

3 0 « О б е с п е ч е н и е  у с л о в и й  д л я  
к о р р е к ц и и  д е в и а н т н о г о  
п о в е д е н и я  о б у ч а ю щ и х с я ,

К р у г л ы й  с т о л 4 .2 . З а м е с т и т е л и  
р у к о в о д и т е л е й  О О , 

п е д а г о г и -п с и х о л о г и ,

М Б О У  С О Ш  
№  59

Н о я б р ь  2 0 2 3 И М Ц , д и р е к т о р  М Б О У  
С О Ш  №  59



и м е ю щ и х  т р у д н о с т и  в 

о б у ч е н и и »

с о ц и а л ь н ы е  п е д а г о г и , 

к л а с с н ы е
р у к о в о д и т е л и  (в  то м  

ч и с л е  и з  Ш Н О Р )

31 « Д и с ц и п л и н а  н а  у р о к е  и 

ш к о л ь н а я  н е у с п е ш н о с т ь : 

п р о б л е м ы , п у т и  р е ш е н и я »

М а с т е р -к л а с с ы  в 
р а м к а х  з а с е д а н и й  

Р М О

4 .2 .,  2 .2 . П е д а г о г и  О О  (в  т о м  

ч и с л е  и з  Ш Н О Р )

О О П о  г р а ф и к у  

р а б о т ы  Р М О

И М Ц

3 2 « М у н и ц и п а л ь н ы й  

у п р а в л е н ч е с к и й  ц и к л : 

п о д г о т о в к а  п р о ц е с с у а л ь н ы х  

д о к у м е н т о в »

с е м и н а р -

п р а к т и к у м

5 .1 . С п е ц и а л и с т ы  У О , 

м е т о д и с т ы  И М Ц

У О А п р е л ь  2 0 2 3 С п е ц и а л и с т ы  У О , 

м е т о д и с т ы  И М Ц

33 « М у н и ц и п а л ь н ы й  

у п р а в л е н ч е с к и й  ц и к л : 
к л а с т е р н ы й  и  к о н т е к с т н ы й  

а н а л и з »

с е м и н а р -

п р а к т и к у м

5 .1 . С п е ц и а л и с т ы  У О , 

м е т о д и с т ы  И М Ц

У О М а й  2 0 2 3 С п е ц и а л и с т ы  У О , 

м е т о д и с т ы  И М Ц

3 4 «Я -  э ф ф е к т и в н ы й  

с п е ц и а л и с т »

и н д и в и д у а л ь н ы й

о б р а з о в а т е л ь н ы й
м а р ш р у т

5 .1 . С п е ц и а л и с т ы  У О , 

м е т о д и с т ы  И М Ц

У О , И М Ц В т е ч е н и е  

г о д а

С п е ц и а л и с т ы  У О , 

м е т о д и с т ы  И М Ц

35 Ф о р м и р о в а н и е  р е з е р в а  к а д р о в  

д л я  У О , Т М С

б а н к  к а д р о в  д л я  

У О , И М Ц

5 .2 . П е д а г о г и  О О , 

з а м е с т и т е л и  

р у к о в о д и т е л е й  О О

О О В т е ч е н и е  

г о д а

Р у к о в о д и т е л и  О О ,

с п е ц и а л и с т  п о  к а д р а м  

У О , И М Ц

3 6 М о н и т о р и н г  н а л и ч и я  и 

к а ч е с т в а  с о д е р ж а н и я  

в н у т р и ш к о л ь н ы х  с и с т е м  

п р о ф и л а к т и к и  у ч е б н о й  

н е у с п е ш н о е ™  в 
о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и я х  

М О

м о н и т о р и н г в с е

в ы я в л е н н ы е

п а р а м е т р ы

А д м и н и с т р а ц и я  О О У О , И М Ц И ю н ь  2 0 2 3 М е т о д и с т ы  И М Ц

3 7 Р е а л и з а ц и я  в н у т р и ш к о л ь н ы х  
с и с т е м  п р о ф и л а к т и к и  у ч е б н о й  

н е у с п е ш н о с т и  в 
о б р а з о в а т е л ь н ы х  о р г а н и з а ц и я х

с о б е с е д о в а н и е в с е

в ы я в л е н н ы е
п а р а м е т р ы

А д м и н и с т р а ц и я  О О У О , И М Ц И ю н ь ,
Д е к а б р ь

2 0 2 3

З а м е с т и т е л ь  

р у к о в о д и т е л я  У О , И М Ц



М О : э ф ф е к т и в н ы й  о п ы т

38 О б ъ я в л е н и е  о  н а л и ч и и  
в а к а н с и й  в У О , И М Ц

и н ф о р м а ц и я  н а  

с а й т е  У О , И М Ц

5.2. С п е ц и а л и с т ы  У О , 
м е т о д и с т ы  И М Ц

У О , И М Ц В  т е ч е н и е  

г о д а ( п р и  
н а л и ч и и  

н е з а к р ы т ы х  
в а к а н с и й )

У О , И М Ц

39 С в е д е н и я  о п о т р е б н о с т и  в 

р а б о т н и к а х ,  н а л и ч и и  

с в о б о д н ы х  р а б о ч и х  м е с т  

( в а к а н т н ы х  д о л ж н о с т е й )  в У О , 

И М Ц

з а я в к а  в  Ц З Н 5.2. С п е ц и а л и с т ы  У О , 
М е то д и с ты  И М Ц

У О , И М Ц В т е ч е н и е  
г о д а ( п р и  

н а л и ч и и  

н е з а к р ы т ы х  
в а к а н с и й )

У О , И М Ц

Уровень образовательной организации

1 Р а з р а б о т к а  л о к а л ь н ы х  н о р м а ­
т и в н ы х  а к т о в ,  р е г л а м е н т и р у ю ­

щ и х  с о д е р ж а н и е ,  с п о с о б ы  р е а ­

л и з а ц и и  и у с л о в и я  ф у н к ц и о н и ­

р о в а н и я  п р о ф и л ь н ы х  п с и х о л о ­
г о -п е д а г о г и ч е с к и х  и 

с о ц и а л ь н о - п е д а г о г и ч е с к и х  

к л а с с о в

П о л о ж е н и е ,  О О П  

С О О

1.1. А д м и н и с т р а ц и я  0 0 О О Д о  1
с е н т я б р я

2023

Р у к о в о д и т е л ь  О О

2 « Д и а г н о с т и к а  и н д и в и д у а л ь н о ­

л и ч н о с т н о г о  п р о ф и л я  и 

о с о б ы х  с п о с о б н о с т е й  к  

п е д а г о г и ч е с к о й  д е я т е л ь н о с т и »

м о н и т о р и н г 1.1. О б у ч а ю щ и е с я  6-11 

к л а с с о в  О О

О О П о
о т д е л ь н о м у

г р а ф и к у

И М Ц , О О

3 О р г а н и з а ц и я  у ч а с т и я  о б у ч а ю ­

щ и х с я  п с и х о л о г о ­

п е д а г о г и ч е с к и х  и с о ц и а л ь н о ­

п е д а г о г и ч е с к и х  к л а с с о в  в 
а к ц и я х ,  п р а з д н и ч н ы х  

м е р о п р и я т и я х ,  п р и у р о ч е н н ы х  

к о  Д н ю  у ч и т е л я

п л ан 1.1. О б у ч а ю щ и е с я  10-11 

к л а с с о в  0 0

0 0 О к т я б р ь

2023
Р у к о в о д и т е л ь  О О

4
О р г а н и з а ц и я  у ч а с т и я  о б у ч а ю ­

щ и х с я  п с и х о л о г о -

з а я в к а 1.1. О б у ч а ю щ и е с я  10-11 
к л а с с о в  О О

О О П о

о т д е л ь н о м у

И М Ц  О О



п е д а г о г и ч е с к и х  и  с о ц и а л ь н о ­

п е д а г о г и ч е с к и х  к л а с с о в  в к о н ­

к у р с а х  п р о ф е с с и о н а л ь н о г о  п е ­
д а г о г и ч е с к о г о  м а с т е р с т в а  в к а ­

ч е с т в е  з р и т е л е й

г р а ф и к у

5 М о н и т о р и н г  а к а д е м и ч е с к и х  и 

л и ч н о с т н о - п р о ф е с с и о н а л ь н ы х  
д о с т и ж е н и й  о б у ч а ю щ и х с я  п р о ­

ф и л ь н ы х  к л а с с о в

м о н и т о р и н г 1 .1 . О б у ч а ю щ и е с я  10-11 

к л а с с о в  О О

О О П о

о т д е л ь н о м у
г р а ф и к у

И М Ц , О О

6 П р о х о ж д е н и е  с т а ж и р о в о к  в 

М Н Ц , н а  б а з е  М И П  и  К И П

п р и к а з 1.2. А д м и н и с т р а ц и я  О О О О В  т е ч е н и е  

г о д а

И М Ц , О О

7 П е р е р а с п р е д е л е н и е  

п е д а г о г и ч е с к о й  н а г р у з к и  в 0 0 ,  

о б е с п е ч е н и е  з а н я т о с т и  

р у к о в о д и т е л е й /з а м е с т и т е л е й  
р у к о в о д и т е л е й  О О  в к а ч е с т в е  

у ч и т е л е й -п р е д м е т н и к о в  в 

о б ъ ё м е  н е  б о л е е  9 /1 2  ч а с о в  в 

н е д е л ю  н а  с т а в к у

т а р и ф и к а ц и я 1.3. А д м и н и с т р а ц и я  О О О О Д о  1
с е н т я б р я

2 0 2 3

Р у к о в о д и т е л ь  О О

8 П е р е р а с п р е д е л е н и е  
п е д а г о г и ч е с к о й  н а г р у з к и  в 0 0 ,  

п р и ё м  н о в ы х  с о т р у д н и к о в ,  
о б е с п е ч е н и е  з а н я т о с т и  

у ч и т е л е й  р у с с к о г о  я з ы к а , м а ­

т е м а т и к и  О О  в о б ъ ё м е  не 

б о л е е  3 0  ч а с о в  в н е д е л ю

т а р и ф и к а ц и я 1.4. У ч и т е л я  О О О О Д о  1
с е н т я б р я

2 0 2 3

Р у к о в о д и т е л ь  О О

9 О р г а н и з а ц и я  и п р о в е д е н и е  

в н у т р и ш к о л ь н ы х  

м е р о п р и я т и й ,  н а п р а в л е н н ы х  н а  
в о с п о л н е н и е

п р о ф е с с и о н а л ь н ы х  д е ф и ц и т о в  

п е д а г о г о в

п л а н 2 .1 . ,2 .2 ,  

2 .3 ,  2 .4 ,  2 .5

У ч и т е л я  О О О О П о

о т д е л ь н о м у

г р а ф и к у

И М Ц , О О

10 О б е с п е ч е н и е  у ч а с т и я  у ч и т е л е й  
н а ч а л ь н ы х  к л а с с о в ,  р у с с к о г о  

я з ы к а ,  м а т е м а т и к и  в

И О М 2 .1 . ,2 .2 ,  
2 .3 , 2 .4

У ч и т е л я  О О О О В т е ч е н и е  

г о д а

И М Ц , О О



ш к о л ь н ы х , м у н и ц и п а л ь н ы х , 

р е г и о н а л ь н ы х  о б у ч а ю щ и х  
м е р о п р и я т и я х

11 О р г а н и з а ц и я  в з а и м о д е й с т в и я  
п е д а г о г о в ,  и м е ю щ и х  с т а ж  

р а б о т ы  м е н е е  5 л е т , с 

т ь ю т о р а м и

з а п р о с  н а  к о н ­
с у л ь т а ц и и , с у п е р -

2 .4 . У ч и т е л я  О О О О Д о  1
с е н т я б р я

2 0 2 3

И М Ц , О О

12 И з у ч е н и е  о п ы т а  ш к о л -л и д е р о в  

с  ц е л ь ю  о п т и м и з а ц и и  р а б о т ы  

ш к о л ь н о й  м е т о д и ч е с к о й  
с л у ж б ы

з а п р о с  н а  к о н ­

с у л ь т а ц и и  М Н Ц , 

з а к л ю ч е н и е  с о ­

г л а ш е н и й  о  п а р т ­

н ё р с т в е  с  М И П  и 

К И П

2 .5 . А д м и н и с т р а ц и я  О О О О В т е ч е н и е  

го д а

И М Ц , О О

12 Р а з р а б о т к а  И О М  д л я  о б у ч а ю ­

щ и х с я  н а  о с н о в е  д а н н ы х  о  в ы ­
п о л н е н и и  ВГТР

И О М 3 .1 . О б у ч а ю щ и е с я  4 -  10 

к л а с с о в  О О

О О Д о  1
с е н т я б р я

2 0 2 3

А д м и н и с т р а ц и я  О О

13 Р е а л и з а ц и я  И О М  д л я  о б у ч а ю ­
щ и х с я

К о н с у л ь т а ц и и , 

в н е у р о ч н ы е  з а н я ­
т и я

3 .1 . О б у ч а ю щ и е с я  4 -1 0  

к л а с с о в  О О

О О В т е ч е н и е  

г о д а

А д м и н и с т р а ц и я  О О

14 О р г а н и з а ц и я  и  п р о в е д е н и е  

о б р а з о в а т е л ь н ы х  с о б ы т и й , 

н а п р а в л е н н ы х  н а  п о в ы ш е н и е  

м о т и в а ц и и  к  у ч е н и ю

П л а н  р а б о т ы 3 .2 . О б у ч а ю щ и е с я  1-11 

к л а с с о в  О О

О О В т е ч е н и е  

г о д а

И М Ц , О О

15 О б е с п е ч е н и е  у ч а с т и я  

о б у ч а ю щ и х с я  в 

м у н и ц и п а л ь н ы х , р е г и о н а л ь ­

н ы х , в с е р о с с и й с к и х  

о б р а з о в а т е л ь н ы х  и 
к о н к у р с н ы х  м е р о п р и я т и я х  

р а з л и ч н о й  н а п р а в л е н н о с т и

З а я в к и  н а  у ч а с т и е 3 .2 ., 3 .3 . О б у ч а ю щ и е с я  1-11 

к л а с с о в  О О  (в  то м  

ч и с л е  о б у ч а ю щ и е с я  с 

О В З )

О О В т е ч е н и е  

г о д а

И М Ц , О О

16 О б е с п е ч е н и е  у ч а с т и я  
о б у ч а ю щ и х с я  в ш к о л ь н ы х , в 

м у н и ц и п а л ь н ы х ,

П л а н

З а я в к и  н а  у ч а с т и е

3 .2 ., 3 .3 . О б у ч а ю щ и е с я  1-11 

к л а с с о в  О О  (в  то м  
ч и с л е  о б у ч а ю щ и е с я  с

О О В т е ч е н и е  

г о д а

И М Ц  О О



р е г и о н а л ь н ы х , в с е р о с с и й с к и х  

п р о ф о р и е н т а ц и о н н ы х  
м е р о п р и я т и я х

О В З )

17 О р г а н и з а ц и я  и  п р о в е д е н и е  

т о р ж е с т в е н н ы х  м е р о п р и я т и й , 
н а п р а в л е н н ы х  н а  п о о щ р е н и е  

у ч а с т н и к о в  о б р а з о в а т е л ь н ы х  и 
к о н к у р с н ы х  м е р о п р и я т и й  

р а з л и ч н о г о  у р о в н я

П л а н 3 .2 . О б у ч а ю щ и е с я  1-11 
к л а с с о в  О О

О О В т е ч е н и е  

г о д а

А д м и н и с т р а ц и я  О О

18 Р а з р а б о т к а  а д а п т и р о в а н н ы х  

о с н о в н ы х  о б р а з о в а т е л ь н ы х  

п р о г р а м м

А О О П 3 .3 . Р а б о ч а я  г р у п п а  О О О О Д о  1

с е н т я б р я

2 0 2 3

А д м и н и с т р а ц и я  О О

19 О б е с п е ч е н и е  п с и х о л о г о ­

п е д а г о г и ч е с к о г о  
с о п р о в о ж д е н и я  с е м е й  с  д е т ь м и  

с н и з к о й  у ч е б н о й  м о т и в а ц и е й

п р о г р а м м а 4 .1 . П е д а г о г и -п с и х о л о г и ,  

о б у ч а ю щ и е с я  1-11 

к л а с с о в  О О , р о д и т е -  
л и /з а к о н н ы е  

п р е д с т а в и т е л и

О О В т е ч е н и е  

г о д а

А д м и н и с т р а ц и я  О О

2 0 И з у ч е н и е  о п ы т а  ш к о л -л и д е р о в  

с  ц е л ь ю  о п т и м и з а ц и и  В С О К О

з а п р о с  н а  к о н ­
с у л ь т а ц и и  М Н Ц , 

з а к л ю ч е н и е  с о ­

г л а ш е н и й  о  п а р т ­
н ё р с т в е  с  М И П  и 

■ К И П

5 .1 . А д м и н и с т р а ц и я  О О О О Д о  1
с е н т я б р я

2 0 2 3

А д м и н и с т р а ц и я  О О

Руководитель МКУ МО Северский район «ИМЦ» Е.В. Ганина


